
J. R.

Prawo osobistej własności domu
mieszkalnego w ZSRR : [recenzja
artykułu P. E. Orłowskiego
opublikowanego w czasopiśmie"
Sowietskoje Gosudarstwo i Prawo",
1961, nr 7]
Palestra 5/10(46), 81-82

1961



Z ZAGRANICZNEJ PRASY PRAWNICZEJ

Prawo osobistej własności domu mieszkalnego w ZSRR

P raw o to  je st przedm iotem  rozw ażań członka-korespondenta Akadem ii Nauk 
ZSRR prof. P. E. O r ł o w s k i e g o ,  opublikow anych na łam ach 7 num eru  cza
sopism a „Sow ieiskoje G osudarstw o i P raw o” z bieżącego' roku.

W uchw ale KC KPZR i Rady M inistrów  ZSRR z 30.VI.1957 r. „O rozwoju 
budow nictw a m ieszkaniowego w  ZSRR” , k tó ra  przew idu je  likw idację b raku  
m ieszkań w  okresie 10— 12 lat, w skazano n a  konieczność in tensyw niejszego roz
w oju  budow nictw a dom ów  w ielom ieszkaniow ych (według typow ych projektów ) 
ze środków poszczególnych obyw ateli n a  zasadach w zajem nej pomocy — z p rzy
znaniem  p raw a  osobistej w łasności jednej osobie na jedno  m ieszkanie. W p ra k 
tyce rozw ijającego się w  ZSRR budow nictw a m ieszkaniow ego (ZSRR zajm uje 
obecnie pierw sze m iejsce n a  świecie pod względem  ilości budow anych rocznie 
izb na 1 000 mieszkańców) tego ty p u  budow nictw o zajm ow ało ważne miej®ce 
i w  dalszym  ciągu odgryw a is to tn ą  rolę. S tąd  też p łyn ie  doniosłość ochrony 
p raw a osobistej w łasności dom ów  m ieszkalnych w  ZSRR.

K onsty tucja ZSRR w  art. 10 stanow i, że praw o osobistej w łasności domu 
m ieszkalnego je s t chronione przez ustaw ę. Jest p rzy  tym  rzeczą bezsporną, że 
praw o to może m ieć w yłącznie konsum pcyjny charak te r. Dom m ieszkalny, s ta 
nowiący przedm iot osobistej w łasności, może być zbudow any lub nabyty  przez 
każdego obyw atela w yłącznie d la  zaspokojenia w łasnych (także i rodziny) po
trzeb  m ieszkalnych.

P raw o stanowczo w yłącza możliwość użytkow ania 'i rozporządzania domem 
m ieszkalnym  w  celu osiągnięcia zysku. To w yraźne stanow isko obowiązującego 
ustaw odaw stw a byw a niekiedy, jak  'stw ierdza autor, naruszane w praktyce. Na
ruszen ia powyższe sprow adzają się głównie do tego, że n iek tóre osoby na jednej 
działce ziemi staw iały  k ilka  domów m ieszkalnych, sprzedając je  potem  po spe
kulacyjnych cenach, sam ow olnie dzieląc działki g run tu  itp .

A utor analizu je  następnie rozm aite  poglądy, jak ie  w ypow iedziano w  lite ra tu rze  
i p rak tyce radzieckiej w  om aw ianej przez niego m aterii. D yskusję np. w yw ołał 
przepis art. 182 kodeksu cywilnego RSPRR, zgodnie z k tó rym  budynki m iesz
kalne mogą być przedm iotem  kupna-sprzedaży, z tym  jednakże ograniczeniem , 
żeby w  rękach  kupującego, jego m ałżonka i n ieletn ich  dzieci nie znalazły się dw a 
m ieszkania lub  w ięcej m ieszkań.

W dniu  28.VIII.1948 r. w ydane zostało postanow ienie Prezydium  Rady N ajw yż
szej ZSRR „O praw ie obyw ateli do kupna i budow y indyw idualnych domów”, 
k tó re  w  art. 1 stw ierdzało, że każdy  obyw atel i obyw atelka m ają  p raw o  do kupna 
lub  zbudow ania dla siebie (na praw ie osobistej w łasności) dom u m ieszkalnego 
jedno- lub  dw ukondygnacyjnego z liczbą izb od 1 do 5.

W związku iz ty m  w ygłoszono w  lite ra tu rze  szereg spornych poglądów, stw ier
dzając m.i., że z postanow ienia tego w ynika zm iana poprzedniej zasady: „nie w ię
cej niż jeden dom na jedną rodzinę” na now ą: „nie w ięcej niż jeden dom  na 
jedną osobę”. Ten pogląd, zm ierzający do rozszerzonej in te rp re tac ji treści art. 182 
k.c. RSFRR, je s t — zdaniem  au to ra  arłyk tił«  niei>rai)Hdló\^y, 'albo<vi-?m s to a *
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rza  dogodne w arunk i do obchodzenia przepisów  radzieckiego ustaw odaw stw a w  
przedm iocie p raw a w łasności osobistej domów m ieszkalnych.

W osta tn im  czasie w  p rak ty c e  sądow ej i dok tryn ie  w ynikły  takie, problem y co do 
m ożliwości rozw iązania um ów n a jm u  m ieszkań kw aterunkow ych lub  służbowych 
w tedy, gdy najem ca posiada w łasny idom m ieszkalny. Zagadnienie to  je s t w  roz
m aity  sposób regulow ane w  poszczególnych repub likach  radzieckich. P lenum  Sądu 
Najwyższego ZSRR w  postanow ieniu z 17.IX.1960 r. w yjaśniło , że przy rozpo
znaw aniu  sp raw  o eksm isję lokatorów  posiadających w łasne (na p raw ie  w łasności 
osobistej) dom y sądy pow inny  m ieć n a  uw adze, że eksm isja je s t dopuszczalna, 
jeżeli dom ek ten  (położony .jest w  ty m  sam ym  osiedlu o raz  jeżeli nadaje  się on 
do stałego zam ieszkania.

S topniow e zm niejszanie się  udziału  indyw idualnego budow nictw a w  ogólnej 
m asie budow anych w  ZSRR m ieszkań nie oznacza likw idacji p raw a osobistej 
w łasności domu m ieszkalnego i dlatego — konk ludu je au to r — je st w  pełni 
uzasadnione um ieszczenie w  p ro jekc ie  Podstaw  ustaw odaw stw a cywilnego ZSRR 
i Republik  Związkowych a rty k u łu  23, dotyczącego p raw a osobistej w łasności oby
w ate li dom u lub  m ieszkania.

Reforma jugosłowiańskiego kodeksu karnego

Na pow yższy te m a t V. B a y e r ,  prof, un iw ersy te tu  w  Zagrzebiu, opublikow ał 
a rty k u ł w  n rże 2 (kwiecień-czerw iec) „Revue d e  science crim inelle e t de d ro it 
pénal com paré”.

U staw ą z 2.VII.1959 r . zm ienione izostały w  szerokim  zakresie  przepisy jugo
słow iańskiego k.k., datu jącego  się z 1951 r. R eform a w eszła w  życie z dniem  
1.1.1960 r . U staw a dokonała m.i. pow ażnych m odyfikacji w  system ie sankcji k a r 
nych: zreform ow ała system  k a r , ustanow iła now ą sankcję  (tzw. „ostrzeżenie są 
dow e”), jako też w prow adziła szereg zm ian w  przepisach dotyczących środków  
zabezpieczających.

Z arazem  ustaw a zniosła 2 rodza je  k a r : „ograniczenie p raw  cywilnych.” i  „zakaz 
w ykonyw ania określonego zaw odu”. Jednakże stanow i ona, że przepisy  szczególne 
mogą przew idyw ać, iż skazan ie za określone przestępstw o lub też w ym ierzenie 
określonej k a ry  pociąga za sobą nas tępu jące  konsekw encje p raw ne:

1) niedopuszczalność w ykonyw ania funkcji w yborczych do organów  państw o
w ych, społecznych i  ekonom icznych; I

2) rozw iązanie stosunku służbow ego lub stosunku  p racy  albo zakaz w ykony
w an ia  określonego zaw odu;

3) u tra tę  s topn ia  (rangi);
4) zakaz przystępow ania do  w ykonyw ania 'określonej p racy  lub  zawodu.
P onadto  now ela dodała 4 now e rodzaje  środków  zabezpieczających (do 3 już

istn iejących, tj .  um ieszczenia w  zak ładzie opiekuńczym  lub leczniczym, konfiska
ty  przedm iotów  pozostających w  w yraźnym  pow iązaniu  z p rzestępstw em  i w y
dalen ia z  te ry to rium  Jugosław ii): 1) przym usow e leczenie alkoholików  i narkom a
nów, 2) zakaz w ykonyw ania określonego zaw odu, 3) cofnięcie p raw a jazdy, 
4) p rzepadek  korzyści m ajątkow ej uzyskanej z  p rzestępstw a.

W odróżnieniu od poprzedniej k ary , tj .  zakazu w ykonyw ania określonego za
w odu, który mógł być czasowy lub trwały, nowo w prow adzony środek zabezpie-


